
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
"ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН" БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п. Чернянка

"11" июня 2025 г. № 315

Об уполномоченном органе местного самоуправления Чернянского
района по организации и осуществлению деятельности по опеке и

попечительству в отношении совершеннолетних лиц признанных судомнедееспособными или ограниченно дееспособными, совершеннолетнихдееспособных граждан и граждан, признанных безвестно отсутствующими.
В целях приведения нормативных правовых актов администрациимуниципального района «Чернянский район» Белгородской области в соответствиес действующим законодательством, Федеральным законом Белгородской области от24.04. 2008 года № 48- ФЗ «Об опеке и попечительстве» и закона Белгородскойобласти от 13.05.2020 г. № 473 «О наделении органов местного самоуправленияполномочиями по опеке и попечительстве администрация муниципального района«Чернянский район» Белгородской области постановляет:1. Определить управление социальной защиты населения администрацииЧернянского района уполномоченным органом по организации и осуществлению

деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних лицпризнанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными,совершеннолетних дееспособных граждан и граждан, признанных безвестноотсутствующими.2. Утвердить Положение об уполномоченном органе местного самоуправления
Чернянского района по организации и осуществлению деятельности по опеке и
попечительству в отношении совершеннолетних лиц признанных судомнедееспособными или ограниченно дееспособными, совершеннолетнихдееспособных граждан и граждан, признанных безвестно отсутствующими(приложение).

3. Признать утратившим силу распоряжение главы администрацииЧернянского района Белгородской области от 31.03.2008 г. № 162-р «Об организацииисполнения распоряжения правительства Белгородской области от 11 марта 2008года №71-рп по вопросам осуществления деятельности по опеке и попечительству».



4. Управлению организационно-контрольной и кадровой работыадминистрации Чернянского района (Щербакова Е.С.) обеспечить опубликованиенастоящего постановления в сетевом издании «Приосколье 31» (https://gazeta-prioskolye.ru), разместить на официальном сайте органов местного самоуправлениямуниципального района «Чернянский район» Белгородской области в сети«Интеренет» (https://chernyanskijrajrajon-31.gosweb.gosusiugi.ru) в порядке,предусмотренном Уставом Чернянского района».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель главы
администрации
Чернянского района
по социальной политике Т.И.Рыка

https://chernyanskijrajrajon-31.gosweb.gosusiugi.ru/


Приложение
к постановлению администрации

Чернянского района Белгородской области
от « 11 » июня 2025 г. № 315

Положение
об уполномоченном органе местного самоуправления Чернянского
района по организации и осуществлению деятельности по опеке и

попечительству в отношении совершеннолетних лиц признанных судомнедееспособными или ограниченно дееспособными, совершеннолетнихдееспособных граждан и граждан, признанных безвестно отсутствующими.
Раздел 1. Общие положения

Настоящее Положение определяет управление социальной защиты населенияадминистрации Чернянского района уполномоченным органом по организации иосуществлению деятельности по опеке и попечительства в отношениисовершеннолетних лиц признанных судом недееспособными или ограниченнодееспособными, совершеннолетних дееспособных граждан и граждан, признанныхбезвестно отсутствующими.
1.1. Управление социальной защиты населения администрации Чернянского

района Белгородской области (далее также - Управление) является отраслевым
(функциональным) органом администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области (далее – Чернянский район), обеспечивающим
реализацию и проведение на территории Чернянского района государственной
политики в сфере социальной защиты населения.

1.2. В связи с наделением управления социальной защиты населения
администрации Чернянского района полномочиями по опеке и попечительству вотношении совершеннолетних лиц признанных судом недееспособными илиограниченно дееспособными, совершеннолетних дееспособных граждан и граждан,признанных безвестно отсутствующими, осуществлять указанные полномочия всоответствии с п.2 и п.3 ст.1 Федерального закона Белгородской области от 13.05.2020№473 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями по опеке ипопечительству».

Раздел 2. Основные цели и задачи Уполномоченного органа

2.1. Управление наделено полномочиями с целью осуществления деятельностипо опеке и попечительства в отношении совершеннолетних лиц признанных судомнедееспособными или ограниченно дееспособными, совершеннолетнихдееспособных граждан и граждан, признанных безвестно отсутствующими.
2.2. Основными задачами Уполномоченного органа являются:
- реализация конституционных прав граждан на социальное обеспечение;



- выполнение полномочий в сфере опеки и попечительства;
- осуществление реализации мероприятий антимонопольного комплаенса в

администрации Чернянского района в соответствии с распоряжением администрации
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от 21 июня 2019
г. № 342-р «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) в
администрации Чернянского района».

Раздел 3. Категории лиц, в отношении которых осуществляется
деятельность по опеке и попечительству

- совершеннолетние лица признанные судом недееспособными или ограниченнодееспособными;- совершеннолетние дееспособные граждане и граждане, признанные безвестноотсутствующими.
4. Полномочия органов опеки и попечительства в отношениисовершеннолетних лиц признанных судом недееспособными или ограниченнодееспособными, совершеннолетних дееспособных граждан и граждан,признанных безвестно отсутствующими:

1) выявление и учет лиц, нуждающихся в установлении над ними опеки илипопечительства;2) обращение в суд с заявлением о признании гражданина недееспособным илиоб ограничении его дееспособности, а также о признании подопечного дееспособным,если отпали основания, в силу которых гражданин был признан недееспособным илибыл ограничен в дееспособности;3) установление опеки или попечительства в отношении лиц, признанныхсудом недееспособными или ограниченно дееспособными, освобождение, в томчисле временно, и отстранение опекунов или попечителей от исполнения ими своихобязанностей;4) осуществление надзора за деятельностью опекунов и попечителей,деятельностью организаций, в которые помещены лица, признанные судомнедееспособными или ограниченно дееспособными;5) выдача разрешений на совершение сделок с имуществом лиц, признанныхсудом недееспособными или ограниченно дееспособными;6) выдача предварительного разрешения на распоряжение доходамиподопечного, в том числе доходами, причитающимися подопечному от управленияего имуществом;7) заключение договоров доверительного управления имуществом подопечных;8) проверка условий жизни подопечных, соблюдения опекунами ипопечителями прав и законных интересов подопечных, обеспечения сохранности ихимущества, а также исполнения опекунами и попечителями требований косуществлению ими прав и исполнению обязанностей опекунов или попечителей;



9) представление законных интересов лиц, признанных судомнедееспособными или ограниченно дееспособными и находящихся под опекой илипопечительством, в отношениях с любыми лицами (в том числе в судах), еслидействия опекунов или попечителей по представлению законных интересовподопечных противоречат законодательству Российской Федерации и (или)законодательству Белгородской области или интересам подопечных либо еслиопекуны или попечители не осуществляют защиту законных интересов подопечных;10) принятие решений о помещении лиц, признанных судом недееспособнымиили ограниченно дееспособными, под надзор в стационарную организациюсоциального обслуживания, предназначенную для лиц, страдающих психическимирасстройствами;11) подбор, учет и подготовка граждан, выразивших желание стать опекунамиили попечителями лиц, признанных судом недееспособными или ограниченнодееспособными;12) информирование граждан, выразивших желание стать опекунами илипопечителями лиц, признанных судом недееспособными или ограниченнодееспособными, о порядке подготовки документов, необходимых для установленияопеки или попечительства, а также оказание содействия в подготовке такихдокументов;13) оказание помощи опекунам и попечителям лиц, признанных судомнедееспособными или ограниченно дееспособными, в реализации и защите правподопечных;14) временное исполнение обязанности опекуна или попечителя в отношениилиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными, надкоторыми опека и попечительство не установлены;15) участие в качестве законного представителя лица, в отношении котороговедется производство о применении принудительной меры медицинского характера,при отсутствии близких родственников;16) ведение личных дел лиц, признанных судом недееспособными илиограниченно дееспособными;17) назначение совершеннолетнему дееспособному гражданину, который посостоянию здоровья не может самостоятельно осуществлять и защищать свои праваи исполнять свои обязанности, помощника;18) осуществление контроля за исполнением помощником совершеннолетнегодееспособного гражданина своих обязанностей и извещение находящегося подпатронажем гражданина о нарушениях, допущенных его помощником и являющихсяоснованием для расторжения заключенных между ними договора поручения,договора доверительного управления имуществом или иного договора;19) определение лица, которому на основании решения суда передаетсяимущество гражданина, признанного безвестно отсутствующим, при необходимостипостоянного управления им, и заключение с указанным лицом договора одоверительном управлении;20) выдача предварительного разрешения на отказ от наследства в случае, когданаследником является недееспособный или ограниченно дееспособный гражданин.



5. Финансирование расходов

В соответствии со ст.4 Закона Белгородской области от 13.05.2020 г. №473 «О
наделении органов местного самоуправления полномочиями по опеке и
попечительству» финансирование расходов, связанных с осуществлением органами
местного самоуправления переданных полномочий, осуществляется за счет
субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета.


